همچنین ثبت تاریخ وقایع و توصیف امور اجتماعی و اقتصادی زندگی در صدر اسلام از قبیل زراعت، آداب زندگی، ذکر بت‌ها، و رسوم دفن مردگان آمده (واقدی، ۱۳۶۹، ۳۴)، سبب شده کتاب او نموداری از مظاهر زندگی جامعه اسلامی در فاصله میان هجرت و رحلت پیامبر باشد.

۲ - ۳. الطبقات الکبری یا طبقات ابن‌سعد

متن مهم بعدی، الطبقات الکبری یا طبقات ابن‌سعد، نوشته ابوعبدالله محمد بن سعد بن منیع مشهور به کاتب واقدی (۱۶۸ ق.ه / ۷۸۴ م - ۲۳۰ ق.ه / ۸۴۵ م)، از مهم‌ترین منابع سیره‌نویسی و صحابه‌شناسی باقی‌مانده از قرن دو و سه هجری است که مورخانی

۱۶- ابوالولید محمد بن عبدالله بن احمد ازرقی (؟ - ۲۵۰ هـ ق / ؟ - ۸۷۲ م)

۲۵- محمد بن احمد بن عثمان بن قایماز ترکمانی دمشقی شافعی، معروف به شمس‌الدین ذهبی از برجسته‌ترین علمای رجالی و محدث سلفی مشهور و نویسنده پرکار و از مشهورترین مورخان نیمه نخست قرن هشتم هجری

۲۶- این کتاب با عناوینی چون تاریخ کبیر، تاریخ عالم، و أخبار العباسیة نیز شناخته می‌شود.

۲۷- ابوالعباس احمد بن متوکل ملقب به المعتمد بالله (۲۳۱ ه. ق. / ۸۵۳ م - ۲۷۹ ه. ق. / ۸۹۲ م) پانزدهمین خلیفه عباسی

۲۸- «أخبرنا إسماعیل بن عبد الکریم صنعانی. حدثني إبراهيم بن عقيل بن معقل عن أبيه عن وهب عن جابر: أن النبي. ص. أمر عمر بن الخطاب زمن الفتح و هو بالبطحاء أن يأتي الكعبة فيمحو كل صورة فيها. و لم يدخلها النبي. ص. حتى محبت كل صورة فيها.» (ابن‌سعد، ۱۴۱۰، ج ۲، ۱۰۸)